



2016/2228(INI)

18.10.2016

AMENDEMENTEN

1 - 40

Ontwerpadvies

Jens Nilsson

(PE589.342v01-00)

Een geïntegreerd EU-beleid voor het Noordpoolgebied
(2016/2228(INI))

AM_Com_NonLegOpinion

Amendement 1
Steeve Briois

Ontwerpadvies
Paragraaf 1

Ontwerpadvies

1. wijst erop dat Europese territoriale samenwerking, met inbegrip van samenwerking over de buitengrenzen van de EU heen, belangrijk is voor de Noordpoolregio's; benadrukt dat de EU-steun voor deze samenwerking een duidelijke toegevoegde waarde oplevert en ook na 2020 moet worden gehandhaafd;

Amendement

Schrappen

Or. fr

Amendement 2
Tunne Kelam, Lambert van Nistelrooij

Ontwerpadvies
Paragraaf 1

Ontwerpadvies

1. wijst erop dat Europese territoriale samenwerking, met inbegrip van samenwerking over de buitengrenzen van de EU heen, belangrijk is voor de Noordpoolregio's; *benadrukt* dat de EU-steun voor deze samenwerking een duidelijke toegevoegde waarde oplevert en ook na 2020 moet worden gehandhaafd;

Amendement

1. wijst erop dat Europese territoriale samenwerking, met inbegrip van samenwerking over de buitengrenzen van de EU heen, belangrijk is voor de Noordpoolregio's; merkt op dat dergelijke samenwerking niet alleen een regionale impact heeft maar ook belangrijke geopolitieke gevolgen en gevolgen voor de veiligheid; verzoekt de Commissie een brede EU-strategie voor de Noordpool uit te werken waarin rekening wordt gehouden met alle aspecten van deze samenwerking;

Or. en

Amendement 3
Notis Marias

Ontwerpadvies
Paragraaf 1

Ontwerpadvies

1. wijst erop dat Europese territoriale samenwerking, **met inbegrip van samenwerking over de buitengrenzen van de EU heen**, belangrijk is voor de Noordpoolregio's; benadrukt dat de EU-steun voor deze samenwerking een duidelijke toegevoegde waarde oplevert en ook na 2020 moet worden gehandhaafd;

Amendement

1. wijst erop dat Europese territoriale samenwerking belangrijk is voor de Noordpoolregio's; benadrukt dat de EU-steun voor deze samenwerking een duidelijke toegevoegde waarde oplevert en ook na 2020 moet worden gehandhaafd;

Or. el

Amendement 4
Andrew Lewer

Ontwerpadvies
Paragraaf 1

Ontwerpadvies

1. wijst erop dat Europese territoriale samenwerking, met inbegrip van samenwerking over de buitengrenzen van de EU heen, belangrijk is voor de Noordpoolregio's; benadrukt dat de EU-steun voor deze samenwerking een **duidelijke** toegevoegde waarde oplevert en ook na 2020 moet worden gehandhaafd;

Amendement

1. wijst erop dat Europese territoriale samenwerking, met inbegrip van samenwerking over de buitengrenzen van de EU heen, belangrijk is voor de Noordpoolregio's; benadrukt dat de EU-steun voor deze samenwerking een toegevoegde waarde oplevert en ook na 2020 moet worden gehandhaafd;

Or. en

Amendement 5
Rosa D'Amato, Isabella Adinolfi, Marco Zullo

Ontwerpadvies
Paragraaf 1 bis (nieuw)

1 bis. onderstreept dat het de bedoeling is om in de periode 2014-2020 40 miljard EUR uit het EFRO en het Cohesiefonds te investeren in de koolstofarme economie en verzoekt alle lidstaten en regio's in hun operationele programma's rekening te houden met de noodzaak van een snellere overgang naar een duurzamer model dat berust op het gebruik van hernieuwbare energie en energie-efficiëntie;

Or. en

**Amendement 6
Tunne Kelam, Lambert van Nistelrooij**

**Ontwerpadvies
Paragraaf 1 bis (nieuw)**

1 bis. benadrukt dat de EU-steun voor deze samenwerking een duidelijke toegevoegde waarde oplevert en ook na 2020 moet worden gehandhaafd; hecht belang aan de coördinatie van en het streven naar complementariteit tussen de verschillende steunprogramma's en ondersteunt verdere inspanningen in dit opzicht die als voorbeeld kunnen dienen voor andere regio's in en buiten de EU;

Or. en

**Amendement 7
Davor Škrlec**

**Ontwerpadvies
Paragraaf 1 bis (nieuw)**

Ontwerpadvies

Amendement

1 bis. benadrukt dat de gemeenschappelijke uitdagingen voor het Noordpoolgebied, met name het kwetsbare Noordpoolmilieu en de gevolgen van klimaatverandering, alleen kunnen worden aangepakt door middel van samenwerking tussen alle bestuurslagen, van lokaal tot internationaal, en door alle relevante belanghebbenden hierbij te betrekken, waaronder ook het maatschappelijk middenveld;

Or. en

**Amendement 8
Davor Škrlec**

**Ontwerpadvies
Paragraaf 1 ter (nieuw)**

Ontwerpadvies

Amendement

1 ter. herinnert aan de verantwoordelijkheid die de Unie op zich heeft genomen bij het opvoeren van de inspanningen om klimaatverandering te bestrijden; is dan ook van mening dat het EU-deel van het Noordpoolgebied moet bijdragen tot duurzame ontwikkeling en met name tot het beteugelen van de klimaatverandering; benadrukt dat in dit verband gebruik moet worden gemaakt van de ESI-fondsen;

Or. en

**Amendement 9
Steeve Briois**

**Ontwerpadvies
Paragraaf 2**

Ontwerpadvies

2. **dringt erop aan dat de EU met een volledige waarnemersstatus in de Noordpoolraad wordt opgenomen, teneinde de samenwerking ten aanzien van de Noordpool te verbeteren en de gemeenschappelijke uitdagingen met betrekking tot de Noordpool aan te pakken;**

Amendement

2. **wijst erop dat het buitenlands beleid uitsluitend op het niveau van de lidstaten wordt gevoerd; benadrukt dan ook dat de EU niet over de diplomatieke legitimiteit beschikt om zich in de interne zaken van de Noordpoolregio te mengen en zich niet in een positie bevindt om een volledige waarnemersstatus in de Noordpoolraad te verkrijgen;**

Or. fr

Amendement 10

Tunne Kelam, Lambert van Nistelrooij

Ontwerpadvies

Paragraaf 2

Ontwerpadvies

2. dringt erop aan dat de EU met een volledige waarnemersstatus in de Noordpoolraad wordt opgenomen, teneinde de samenwerking ten aanzien van de Noordpool te verbeteren en de gemeenschappelijke uitdagingen met betrekking tot de Noordpool aan te pakken;

Amendement

2. dringt erop aan dat de EU met een volledige waarnemersstatus in de Noordpoolraad wordt opgenomen, teneinde de samenwerking ten aanzien van de Noordpool te verbeteren en de gemeenschappelijke uitdagingen met betrekking tot de Noordpool aan te pakken; **betreurt het dat Rusland als staat met het grootste netto-profijt in het Noordpoolgebied de EU heeft belet vooruitgang te boeken bij het verkrijgen van de volledige waarnemersstatus, met negatieve gevolgen voor een hele reeks beleidsterreinen waaronder territoriale samenwerking;**

Or. en

Amendement 11

Andrew Lewer

Ontwerpadvies
Paragraaf 2

Ontwerpadvies

2. dringt erop aan dat de EU **met een** volledige waarnemersstatus **in de Noordpoolraad wordt opgenomen**, teneinde de samenwerking ten aanzien van de Noordpool te verbeteren en de gemeenschappelijke uitdagingen met betrekking tot de Noordpool aan te pakken;

Amendement

2. dringt erop aan dat de EU **de** volledige waarnemersstatus **krijgt**, teneinde de samenwerking ten aanzien van de Noordpool te verbeteren en de gemeenschappelijke uitdagingen met betrekking tot de Noordpool aan te pakken, **vooropgesteld dat Denemarken, Zweden en Finland een dergelijke status wenselijk achten**;

Or. en

Amendement 12
Tomasz Piotr Poręba

Ontwerpadvies
Paragraaf 2

Ontwerpadvies

2. dringt erop aan dat de EU met een volledige waarnemersstatus in de Noordpoolraad wordt opgenomen, teneinde de samenwerking ten aanzien van de Noordpool te verbeteren en de gemeenschappelijke uitdagingen met betrekking tot de Noordpool aan te pakken;

Amendement

2. dringt erop aan dat de EU met een volledige waarnemersstatus in de Noordpoolraad wordt opgenomen, teneinde de samenwerking ten aanzien van de Noordpool te verbeteren en de gemeenschappelijke uitdagingen met betrekking tot de Noordpool aan te pakken; **stelt verder vast dat de kansen, uitdagingen en risico's in verband met de situatie in het Noordpoolgebied onlosmakelijk verbonden zijn met de huidige en potentiële economische bedrijvigheid**;

Or. pl

Amendement 13
Andor Deli

Ontwerpadvies
Paragraaf 2

Ontwerpadvies

2. dringt erop aan dat de EU met een volledige waarnemersstatus in de Noordpoolraad wordt opgenomen, teneinde de samenwerking ten aanzien van de Noordpool te verbeteren en de gemeenschappelijke uitdagingen met betrekking tot de Noordpool aan te pakken;

Amendement

2. dringt erop aan dat de EU met een volledige waarnemersstatus in de Noordpoolraad wordt opgenomen, teneinde de samenwerking ten aanzien van de Noordpool te verbeteren en de gemeenschappelijke uitdagingen met betrekking tot de Noordpool aan te pakken **en dringt erop aan dat de bevoegde commissies van het Europees Parlement van dit proces in kennis worden gesteld;**

Or. hu

Amendement 14
Claude Rolin

Ontwerpadvies
Paragraaf 2 bis (nieuw)

Ontwerpadvies

Amendement

2 bis. onderstreept dat de opwarming van de aarde, die ernstige gevolgen heeft voor het Noordpoolgebied, in aanmerking moet worden genomen bij het opstellen van het geïntegreerde EU-beleid;

Or. fr

Amendement 15
Steeve Briois

Ontwerpadvies
Paragraaf 3

Ontwerpadvies

Amendement

3. **wijst op de essentiële rol van de Europese structuur- en investeringsfondsen bij het ontwikkelen van het Europese Noordpoolgebied en het**

3. **wijst erop dat het cohesiebeleid tot doel heeft de verschillen tussen de regio's in de Europese Unie te verkleinen (art. 174 VWEU) en dat geen enkele**

creëren van groei en werkgelegenheid; vestigt de aandacht op de permanente belemmeringen die moeten worden gecompenseerd (art. 174 VWEU);

Noordpoolregio onder de EU-wetgeving valt; is dan ook van oordeel dat de structuurfondsen en het Cohesiefonds in de eerste plaats ten goede moeten komen aan de lidstaten van de EU;

Or. fr

Amendement 16
Davor Škrlec

Ontwerpadvies
Paragraaf 3

Ontwerpadvies

3. wijst op de essentiële rol van de Europese structuur- en investeringsfondsen bij het ontwikkelen van het Europese Noordpoolgebied en het creëren van groei en **werkgelegenheid**; vestigt de aandacht op de permanente belemmeringen die moeten worden gecompenseerd (art. 174 VWEU);

Amendement

3. wijst op de essentiële rol van de Europese structuur- en investeringsfondsen bij het ontwikkelen van het Europese Noordpoolgebied en het creëren van **duurzame** groei en **kwaliteitswerkgelegenheid in toekomstgerichte sectoren, alsmede op de noodzaak van een verantwoorde en respectvolle ontwikkeling van de natuurlijke hulpbronnen in het Noordpoolgebied**; vestigt de aandacht op de permanente belemmeringen die moeten worden gecompenseerd (art. 174 VWEU);

Or. en

Amendement 17
Daniel Buda

Ontwerpadvies
Paragraaf 3

Ontwerpadvies

3. wijst op de essentiële rol van de Europese structuur- en investeringsfondsen bij het ontwikkelen van het Europese Noordpoolgebied en het creëren van groei en werkgelegenheid; vestigt de aandacht op

Amendement

3. wijst op de essentiële rol van de Europese structuur- en investeringsfondsen bij het ontwikkelen van het Europese Noordpoolgebied en het creëren van groei en werkgelegenheid; vestigt de aandacht op

de permanente belemmeringen die moeten worden gecompenseerd (art. 174 VWEU);

de permanente belemmeringen die moeten worden gecompenseerd (art. 174 VWEU);
benadrukt het langetermijnbelang van de strategie inzake blauwe groei, die in belangrijke mate zou bijdragen tot de ontwikkeling van het maritieme potentieel van het Noordpoolgebied;

Or. ro

Amendement 18
Steeve Briois

Ontwerpadvies
Paragraaf 4

Ontwerpadvies

4. benadrukt dat nauwe samenwerking met de regio's en subregio's in het Europese Noordpoolgebied van essentieel belang is bij de totstandbrenging van een EU-beleid voor de Noordpool en EU-steun voor dit gebied, daar de regio's en lokale gemeenschappen over grote deskundigheid beschikken wat de belangrijkste onderwerpen betreft;

Amendement

Schrappen

Or. fr

Amendement 19
Notis Marias

Ontwerpadvies
Paragraaf 4

Ontwerpadvies

4. benadrukt dat nauwe samenwerking met de regio's en subregio's in het Europese Noordpoolgebied van essentieel belang is bij de totstandbrenging van een EU-beleid voor de Noordpool en EU-steun voor dit gebied, daar de regio's en lokale

Amendement

4. benadrukt dat nauwe samenwerking met de regio's en subregio's in het Europese Noordpoolgebied van essentieel belang is bij de totstandbrenging van een EU-beleid voor de Noordpool en EU-steun voor dit gebied, daar de regio's en lokale

gemeenschappen *over grote deskundigheid beschikken wat de belangrijkste onderwerpen betreft;*

gemeenschappen *de uiteindelijke begunstigen van op het Noordpoolgebied gerichte beleidsmaatregelen zijn en in tegenstelling tot de EU een onbetwistbaar recht hebben op het gebied waar zij leven;*

Or. el

Amendement 20 Maurice Ponga

Ontwerpadvies Paragraaf 4

Ontwerpadvies

4. benadrukt dat nauwe samenwerking met de regio's en subregio's in het Europese Noordpoolgebied van essentieel belang is bij de totstandbrenging van een EU-beleid voor de Noordpool en EU-steun voor dit gebied, daar de regio's en lokale gemeenschappen over grote deskundigheid beschikken wat de belangrijkste onderwerpen betreft;

Amendement

4. benadrukt dat nauwe samenwerking met de regio's en subregio's, **met inbegrip van overzeese landen en gebieden**, in het Europese Noordpoolgebied van essentieel belang is bij de totstandbrenging van een EU-beleid voor de Noordpool en EU-steun voor dit gebied, daar de regio's en lokale gemeenschappen, **met inbegrip van de autochtone bevolking**, over grote deskundigheid beschikken wat de belangrijkste onderwerpen betreft;

Or. fr

Amendement 21 Davor Škrlec

Ontwerpadvies Paragraaf 4

Ontwerpadvies

4. benadrukt dat nauwe samenwerking met de regio's en subregio's in het Europese Noordpoolgebied van essentieel belang is bij de totstandbrenging van een EU-beleid voor de Noordpool en EU-steun voor dit gebied, daar de regio's en lokale gemeenschappen over grote deskundigheid

Amendement

4. benadrukt dat nauwe samenwerking met de regio's en subregio's in het Europese Noordpoolgebied van essentieel belang is bij de totstandbrenging van een EU-beleid voor de Noordpool en EU-steun voor dit gebied, daar de regio's en lokale gemeenschappen over grote deskundigheid

beschikken wat de belangrijkste onderwerpen betreft;

beschikken wat de belangrijkste onderwerpen betreft, ***en dat hun meningen en standpunten moeten worden gehoord en in aanmerking worden genomen;***

Or. en

Amendement 22
Tomasz Piotr Poręba

Ontwerpadvies
Paragraaf 4 bis (nieuw)

Ontwerpadvies

Amendement

4 bis. vestigt de aandacht op de voortdurende en rechtstreekse gevolgen van externe factoren, zoals de prijs van grondstoffen en de vraag naar grondstoffen op de wereldmarkt, de toe- of afname van de economische bedrijvigheid als gevolg hiervan of van conflicten elders in de wereld – zoals de situatie in Oekraïne – voor de geopolitieke status van het Noordpoolgebied, een efficiënt beheer in de regio en een aanzienlijk en variërend aantal actief optredende belanghebbenden;

Or. pl

Amendement 23
Notis Marias

Ontwerpadvies
Paragraaf 5

Ontwerpadvies

Amendement

5. is van mening dat er een Europees forum van belanghebbenden in het Noordpoolgebied zou moeten worden opgezet om meer samenwerking, coördinatie, complementariteit en synergie tussen de verschillende

Schrappen

subsidieprogramma's van de EU tot stand te brengen;

Or. el

Amendement 24
Andrew Lewer

Ontwerpadvies
Paragraaf 5

Ontwerpadvies

5. is van mening dat er een Europees forum van belanghebbenden in het Noordpoolgebied zou **moeten** worden opgezet om meer samenwerking, coördinatie, complementariteit en synergie tussen de verschillende subsidieprogramma's van de EU tot stand te brengen;

Amendement

5. is van mening dat er een Europees forum van belanghebbenden in het Noordpoolgebied zou **kunnen** worden opgezet om meer samenwerking, coördinatie, complementariteit en synergie tussen de verschillende subsidieprogramma's van de EU tot stand te brengen; **dringt er bij de Europese Commissie op aan te waarborgen dat het forum van Noordpool-belanghebbenden zich aan een tijdschema en aan de beschikbare begrotingsmiddelen houdt;**

Or. en

Amendement 25
Tomasz Piotr Poręba

Ontwerpadvies
Paragraaf 5

Ontwerpadvies

5. is van mening dat er een Europees forum van belanghebbenden in het Noordpoolgebied zou moeten worden opgezet om meer samenwerking, coördinatie, complementariteit en synergie tussen de verschillende subsidieprogramma's van de EU tot stand te brengen;

Amendement

5. is van mening dat er een Europees forum van belanghebbenden in het Noordpoolgebied zou moeten worden opgezet om meer samenwerking, coördinatie, complementariteit en synergie tussen de verschillende subsidieprogramma's van de EU tot stand te brengen; **merkt op dat financiële instrumenten als het investeringsplan**

voor Europa, het TEN-T-netwerk, InnovFin of het Enterprise Europe Network kunnen bijdragen aan het identificeren van investerings- en onderzoeksprioriteiten in de regio en het voor belanghebbenden gemakkelijker kunnen maken om capaciteit op te bouwen om optimaal gebruik te maken van financiële steun;

Or. pl

Amendement 26
Viorica Dăncilă

Ontwerpadvies
Paragraaf 5

Ontwerpadvies

5. is van mening dat er een Europees forum van belanghebbenden in het Noordpoolgebied zou moeten worden opgezet om meer samenwerking, coördinatie, complementariteit en synergie tussen de verschillende subsidieprogramma's van de EU tot stand te brengen;

Amendement

5. is van mening dat er een Europees forum van belanghebbenden in het Noordpoolgebied zou moeten worden opgezet om meer samenwerking, coördinatie, complementariteit en synergie tussen de verschillende subsidieprogramma's van de EU tot stand te brengen, ***alsmede een Europese observatiepost voor het waarnemen van de gevolgen van klimaatverandering in het Noordpoolgebied;***

Or. ro

Amendement 27
Andrew Lewer

Ontwerpadvies
Paragraaf 5 bis (nieuw)

Ontwerpadvies

Amendement

5 bis. verzoekt de Commissie te waarborgen dat alle relevante regionale organisaties die verantwoordelijk zijn

voor het verstrekken van en het toezicht houden op ESI-middelen vertegenwoordigd zijn in het forum van belanghebbenden, daar dit met name van belang is om te verzekeren dat er lering uit een en ander wordt getrokken en voldoende waar voor het geld wordt geleverd;

Or. en

Amendement 28
Tomasz Piotr Poręba

Ontwerpadvies
Paragraaf 5 bis (nieuw)

Ontwerpadvies

Amendement

5 bis. benadrukt het belang van samenwerking bij onderzoek in het Noordpoolgebied, daar dit een essentiële rol vervult, niet alleen door bij te dragen tot een beter begrip van de processen en verschijnselen die zich voordoen, maar ook omdat het in de eerste plaats als basis dient voor het ontwikkelen van voorstellen voor aanpassing aan de nieuwe situatie;

Or. pl

Amendement 29
Steeve Briois

Ontwerpadvies
Paragraaf 6

Ontwerpadvies

Amendement

6. benadrukt dat de Noordpool moet worden gezien als een plaats voor onderzoek, ecotoerisme, duurzame industrie, groene technologie en knowhow, en als locatie voor een veelheid aan bedrijven – met name kmo's – die

Schrappen

*gebaseerd zijn op innoverende
bedrijfsmodellen en innoverende
technologie;*

Or. fr

Amendement 30

Marc Joulaud

Ontwerpadvies

Paragraaf 6

Ontwerpadvies

6. benadrukt dat de Noordpool **moet worden gezien als** een **plaats voor** onderzoek, ecotoerisme, duurzame industrie, groene technologie en knowhow, **en als locatie** voor een veelheid aan bedrijven – met name kmo's – die gebaseerd zijn op innoverende bedrijfsmodellen en innoverende technologie;

Amendement

6. benadrukt dat de Noordpool **met grote uitdagingen geconfronteerd wordt maar ook** een **aantal kansen en waardevolle pluspunten te bieden heeft, waaronder met name** onderzoek, ecotoerisme, duurzame industrie, groene technologie en knowhow, **terreinen die potentiële voordelen bieden** voor een veelheid aan bedrijven – met name kmo's – die gebaseerd zijn op innoverende bedrijfsmodellen en innoverende technologie;

Or. fr

Amendement 31

Tomasz Piotr Poręba

Ontwerpadvies

Paragraaf 6

Ontwerpadvies

6. **benadrukt** dat de Noordpool moet worden gezien als een plaats voor onderzoek, ecotoerisme, duurzame industrie, groene technologie en knowhow, en als locatie voor een veelheid aan bedrijven – met name kmo's – die gebaseerd zijn op innoverende bedrijfsmodellen en innoverende technologie;

Amendement

6. **merkt op dat de EU-belangen in het Noordpoolgebied zulke gevoelige terreinen betreffen als milieubescherming, energie, vervoer en visserij; benadrukt tegelijkertijd** dat de Noordpool moet worden gezien als een plaats voor onderzoek, ecotoerisme, duurzame industrie, groene technologie en knowhow, en als locatie voor een veelheid

aan bedrijven – met name kmo's – die gebaseerd zijn op innoverende bedrijfsmodellen en innoverende technologie;

Or. pl

Amendement 32

Rosa D'Amato, Isabella Adinolfi, Marco Zullo

Ontwerpadvies

Paragraaf 6

Ontwerpadvies

6. benadrukt dat de Noordpool moet worden gezien als een plaats voor onderzoek, ecotoerisme, duurzame industrie, groene technologie en knowhow, en als locatie voor een veelheid aan bedrijven – met name kmo's – die gebaseerd zijn op innoverende bedrijfsmodellen en innoverende technologie;

Amendement

6. benadrukt dat de Noordpool moet worden gezien als een plaats voor onderzoek, ecotoerisme, duurzame industrie, groene technologie en knowhow, en als locatie voor een veelheid aan bedrijven – met name kmo's – die gebaseerd zijn op innoverende bedrijfsmodellen en innoverende technologie; ***wijst erop dat – zoals door verschillende ngo's waaronder Greenpeace is opgemerkt – het zoeken naar meer aardolie of aardgas in het Noordpoolgebied het probleem van de energie-afhankelijkheid niet oplost, terwijl het veel andere milieuproblemen nog verder aanscherpt en rechtstreekse gevolgen kan hebben voor de visserij en het toerisme in de gebieden waar fracking plaatsvindt;***

Or. en

Amendement 33

Davor Škrlec

Ontwerpadvies

Paragraaf 6

Ontwerpadvies

6. benadrukt dat de Noordpool moet worden gezien als een plaats voor onderzoek, ecotoerisme, duurzame industrie, groene technologie en knowhow, en als locatie voor een veelheid aan bedrijven – met name kmo's – die gebaseerd zijn op innoverende bedrijfsmodellen en innoverende technologie;

Amendement

6. benadrukt dat de Noordpool moet worden gezien als een plaats voor onderzoek, ecotoerisme, duurzame industrie, groene technologie en knowhow, en als locatie voor een veelheid aan bedrijven – met name kmo's – die gebaseerd zijn op innoverende bedrijfsmodellen en innoverende technologie; ***onderstreept het belang van bescherming van de cultuur en het fragiele ecosysteem voor de inwoners van het Noordpoolgebied als geïnvesteerd wordt in hun sociaaleconomische ontwikkeling;***

Or. en

Amendement 34 Daniel Buda

Ontwerpadvies Paragraaf 6

Ontwerpadvies

6. benadrukt dat de Noordpool moet worden gezien als een plaats voor onderzoek, ecotoerisme, duurzame industrie, groene technologie en knowhow, en als locatie voor een veelheid aan bedrijven – met name kmo's – die gebaseerd zijn op innoverende bedrijfsmodellen en innoverende technologie;

Amendement

6. benadrukt dat de Noordpool moet worden gezien als een plaats voor onderzoek, ecotoerisme, duurzame industrie, groene technologie en knowhow, en als locatie voor een veelheid aan bedrijven – met name kmo's – die gebaseerd zijn op innoverende bedrijfsmodellen en innoverende technologie; ***onderstreept dat partnerschappen voor onderzoek en innovatie op het gebied van klimaatverandering met regio's in het Noordpoolgebied moeten worden bevorderd;***

Or. ro

Amendement 35
Rosa D'Amato, Isabella Adinolfi, Marco Zullo

Ontwerpadvies
Paragraaf 6 bis (nieuw)

Ontwerpadvies

Amendement

6 bis. spreekt zijn grote verontrusting uit dat 2016 een recordjaar zal worden wat de dunste ijslaag op de Noordpool betreft en dat klimaatgerelateerde veranderingen in de arctische ecosystemen niet alleen op lokaal niveau gevolgen zullen hebben maar ook wereldwijd, gezien de vele verbanden tussen het Noordpoolgebied en de rest van de planeet, met inbegrip van Europa;

Or. en

Amendement 36
Tunne Kelam, Lambert van Nistelrooij

Ontwerpadvies
Paragraaf 6 bis (nieuw)

Ontwerpadvies

Amendement

6 bis. spoort aan tot verkenning van de mogelijkheden om de regio's per internet te verbinden; beveelt de EU aan als onderdeel van haar digitale agenda het opzetten van grensoverschrijdende structuren voor e-governance en e-diensten voor de regio te vergemakkelijken;

Or. en

Amendement 37
Notis Marias

Ontwerpadvies
Paragraaf 7

Ontwerpadvies

Amendement

7. bekrachtigt zijn steun voor de oprichting van het Noordpoolinformatiecentrum van de EU, met een permanent kantoor in Rovaniemi, Finland, dat tot taak heeft informatie over de Noordpool toegankelijker te maken; verzoekt de Commissie de nodige maatregelen te treffen om dit centrum op te zetten.

Schrappen

Or. el

Amendement 38

Tomasz Piotr Poręba

Ontwerpadvies

Paragraaf 7

Ontwerpadvies

Amendement

7. bekrachtigt zijn steun voor de oprichting van het Noordpoolinformatiecentrum van de EU, met een permanent kantoor in Rovaniemi, Finland, dat tot taak heeft informatie over de Noordpool toegankelijker te maken; verzoekt de Commissie de nodige maatregelen te treffen om dit centrum op te zetten.

7. neemt kennis van het voorstel om het Noordpoolinformatiecentrum van de EU *op te richten*, met een permanent kantoor in Rovaniemi, Finland, dat tot taak heeft informatie over de Noordpool toegankelijker te maken; verzoekt de Commissie de nodige maatregelen te treffen om dit centrum op te zetten.

Or. pl

Amendement 39

Viorica Dăncilă

Ontwerpadvies

Paragraaf 7

Ontwerpadvies

Amendement

7. bekrachtigt zijn steun voor de oprichting van het Noordpoolinformatiecentrum van de EU, met een permanent kantoor in Rovaniemi,

7. bekrachtigt zijn steun voor de oprichting van het Noordpoolinformatiecentrum van de EU, met een permanent kantoor in Rovaniemi,

Finland, dat tot taak heeft informatie over de Noordpool toegankelijker te maken; verzoekt de Commissie de nodige maatregelen te treffen om dit centrum op te zetten.

Finland, dat tot taak heeft informatie over de Noordpool toegankelijker te maken **en deze informatie in alle lidstaten te verspreiden, met inbegrip van informatie over door de EU gefinancierde projecten**; verzoekt de Commissie de nodige maatregelen te treffen om dit centrum op te zetten.

Or. ro

Amendement 40

Rosa D'Amato, Isabella Adinolfi, Marco Zullo

Ontwerpadvies

Paragraaf 7 bis (nieuw)

Ontwerpadvies

Amendement

7 bis. verzoekt de lidstaten in het Noordpoolgebied het voorstel in overweging te nemen om in de internationale wateren van het Noordpoolgebied een beschermd gebied te creëren waar onder meer het winnen van aardolie verboden zou zijn en de biodiversiteit en bedreigde ecosystemen beschermd zouden worden.

Or. en